UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NGOẠI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNgV-LTLSBC            Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2021

V/v rà soát, đề xuất chính sách

pháp luật đối với Người Việt

Nam ở nước ngoài

                                             Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Thông tin và

Truyền thông, Khoa học và Công

nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài

nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Thân nhân kiều bào tỉnh.

Sở Ngoại vụ nhận Văn bản số 119/UBNV-PCTTra ngày 02/7/2021 của

Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài - Bộ Ngoại giao về việc rà

soát, lấy ý kiến về các chính sách pháp luật đối với người Việt Nam ở nước

ngoài (NVNONN). Theo đó, trên cơ sở Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày

26/3/2004 và Chỉ thị 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về công tác

người Việt Nam ở nước ngoài, nhiều văn bản quy phạm pháp luật đã được ban

hành liên quan đến NVNONN như  Luật Quốc tịch, Luật Hộ tịch, Luật Xuất

nhập cảnh, Luật Cư trú, Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Đầu tư, Luật Khoa học

Công nghệ…cơ bản đáp ứng nhu cầu thiết thân của bà con.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng pháp luật, thể chế hóa quan

điểm, đường lối chỉ đạo của Đảng, triển khai đồng bộ, thống nhất các chính

sách pháp luật và thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện cho

NVNONN về nước làm việc, hợp tác khoa học, đầu tư, sản xuất, kinh doanh

trong thời gian tới; Bộ Ngoại giao có Công văn số 119/UBNV-PCTTra ngày

02/7/2021 về việc rà soát, lấy ý kiến về các chính sách pháp luật đối với người

Việt Nam ở nước ngoài , Sở Ngoại vụ kính đề Quý cơ quan, đơn vị trong phạm

vi, lĩnh vực đang phụ trách giúp rà soát và cho ý kiến cụ thể về những vấn đề

cần điều chỉnh trong chính sách pháp luật đối với NVNONN, các vướng mắc

trong quá trình triển khai (nếu có) (Đính kèm văn bản liên quan).

Kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị gửi văn bản góp ý về Sở Ngoại vụ

trước ngày 25/7/2021 để Sở Ngoại vụ tổng hợp, báo cáo Bộ Ngoại giao.

Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- SNgV: GĐ, các PGĐ;

- Lưu: VT, LTLSBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Hiển

		2021-07-15T16:27:42+0700

		2021-07-15T17:06:09+0700

		2021-07-15T17:05:44+0700

		2021-07-15T17:05:44+0700

		2021-07-15T17:10:33+0700